
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2019 г. № 

О внесении изменений в постановление администрации города Рязани 
от 18.09.2006 № 3098 «Об утверждении Положения о городском смотре-конкурсе 
«На лучший комитет (совет) территориального общественного самоуправления» 

В целях развития форм участия жителей города в местном самоуправлении, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город 

Рязань Рязанской области, решением Рязанской городской Думы от 30.05.2019 № 121-III 

«Об освобождении от исполнения обязанностей главы администрации города Рязани», 

постановлением администрации города Рязани от 31.05.2019 № 1911 «Об исполнении 

обязанностей главы администрации города Рязани», администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 18.09.2006 № 3098 

«Об утверждении Положения о городском смотре-конкурсе «На лучший комитет (совет) 

территориального общественного самоуправления» (в редакции постановлений 

администрации города Рязани от 05.11.2009 № 8093, от 23.06.2010 № 2618, от 13.07.2012 

№ 3690, от 06.08.2012 № 4110, от 19.06.2014 № 2526, от 06.07.2015 № 3062, от 20.06.2016 

№ 2608, от 10.07.2017 № 2932, от 05.07.2018 № 2579) следующие изменения: 

1.1. В пункте 4 цифру «2020» заменить цифрой «2022». 

1.2. В пункте 6 слова «заместителя главы администрации, руководителя аппарата 

С.В. Пашкевича» заменить словами «и.о. заместителя главы администрации 

B.C. Бурмистрова». 

2. Внести в Положение о городском смотре-конкурсе «На лучший комитет (совет) 

территориального общественного самоуправления», утвержденное постановлением 

администрации города Рязани от 18.09.2006 № 3098 «Об утверждении Положения 

о городском смотре-конкурсе «На лучший комитет (совет) территориального общественного 

самоуправления» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 05.11.2009 

№ 8093, от 23.06.2010 № 2618, от 13.07.2012 № 3690, от 06.08.2012 № 4110, от 19.06.2014 



№ 2526, от 06.07.2015 № 3062, от 20.06.2016 № 2608, от 10.07.2017 № 2932, от 05.07.2018 

№ 2579), изменения, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации B.C. Бурмистрова. 

- ^ 

И.о. главы администрации: Е.Б. Сорокина 



Приложение 
к постановлению 
администрации города Рязани , 
отMJMiiL 2019 Г. xUfrff 

Положение 
о городском смотре-конкурсе 

«На лучший комитет (совет) территориального общественного самоуправления» 

1. Общие положения 

1.1. Положение о городском смотре-конкурсе «На лучший комитет (совет) 

территориального общественного самоуправления» (далее - Положение) разработано 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением 

о территориальном общественном самоуправлении в городе Рязани, утвержденным 

решением Рязанской городской Думы от 11.12.2014 № 425-И «Об утверждении Положения 

о территориальном общественном самоуправлении в городе Рязани». 

1.2. Положение принято в целях активизации процесса привлечения населения 

к самостоятельному решению вопросов местного значения, содержания в образцовом 

состоянии, благоустройства территории проживания и направлено на поощрение 

председателей и актива территориального общественного самоуправления (далее - ТОС). 

1.3. Организацию и объявление городского смотра-конкурса осуществляет 

администрация города Рязани, учитывая предложения жителей города Рязани. 

2. Организация проведения городского смотра-конкурса 

2.1. Городской смотр-конкурс проводится ежегодно, время проведения городского 

смотра-конкурса устанавливается распоряжением администрации города Рязани. 

2.2. Заявки на участие в городском смотре-конкурсе принимаются конкурсной 

комиссией в течение 20 дней после объявления городского смотра-конкурса, конкурсные 

материалы для подведения итогов - не позднее 7 рабочих дней после окончания приема 

заявок. 

2.3. Организаторы городского смотра-конкурса обеспечивают: 

- подготовку информации, связанной с проведением конкурса; 

- сохранность конкурсных материалов. 

2.4. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных 

конкурсных материалах, несет участник городского смотра-конкурса. 



2 

3. Финансирование городского смотра-конкурса 

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением городского 

смотра-конкурса, осуществляется за счет средств бюджета города Рязани, предусмотренных 

ведомственной целевой программой «Развитие территориального общественного 

самоуправления в городе Рязани на 2018 - 2022 годы», утвержденной постановлением 

администрации города Рязани от 29.09.2017 № 4274. 

4. Условия городского смотра-конкурса 

4.1. Для участия в городском смотре-конкурсе приглашаются комитеты (советы) 

территориального общественного самоуправления поселков, кварталов, микрорайонов, 

советы многоквартирных домов, активисты общественного самоуправления города Рязани. 

4.2. В номинации «Лучший общественный проект по месту жительства» могут 

принимать участие комитеты (советы) ТОС, в лице председателей или членов комитетов 

(советов) ТОС. 

В условиях городского смотра-конкурса под общественным проектом по месту 

жительства понимается общественно значимая инициатива активистов общественного 

самоуправления, направленная на повышение качества жизни населения и развитие 

территории проживания. 

Приоритетные направления реализации проектов: 

- проведение тематических мероприятий, акций в сфере общественного 

самоуправления; 

- благоустройство территории проживания, вовлечение населения в организацию 

и проведение мероприятий в сфере благоустройства; 

- проведение разъяснительной работы, продвижение идей общественного 

самоуправления среди населения; 

- формирование здорового образа жизни. 

Рекомендуемые направления реализации проектов: 

- проведение благотворительных акций и мероприятий в поддержку социально 

незащищенных категорий граждан. 

- проведение социально-культурной работы с населением по месту жительства; 

- проведение физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту 

жительства; 

- благоустройство комплексных, массовых мест отдыха на территориях общего 

пользования, спортивных и детских площадок; 

- организация работы с подрастающим поколением, патриотическое воспитание детей 

и подростков; 



3 

- повышение качества жизни людей пожилого возраста; 

- деятельность в области просвещения граждан; 

- формирование межконфессиональной толерантности и укрепление дружбы между 

народами Российской Федерации. 

Оценка проектов производится на основании сопоставления общественной 

значимости и масштаба проектов, степени и перспективы их реализации, бюджетов 

и планов мероприятий проектов, доли софинансирования проектов за счет собственных 

средств участников, а также степени вовлечения жителей в подготовку и реализацию 

проектов. 

Победители в данной номинации предоставляют в конкурсную комиссию отчетную 

информацию по итогам реализации проекта. 

4.3. В номинации «Лучшая общественная инициатива» могут принимать участие 

активисты общественного самоуправления, советы многоквартирных домов, действующие 

на территории города Рязани. 

Рекомендуемые направления реализации общественной инициативы: 

- проведение информационной и разъяснительной работы, продвижение идей 

общественного самоуправления среди населения; 

- организация благоустройства и озеленения дворовых территорий, в том числе 

посадки деревьев и кустарников, разбивки клумб, цветников на прилегающей территории, 

ухода за ними, организация и проведение субботников; 

- проведение праздников двора и других социально-культурных мероприятий 

для жителей; 

- благоустройство и содержание в образцовом состоянии спортивных и детских 

площадок; 

- тематическое оформление территории проживания к праздникам и памятным датам; 

- развитие и поддержка добрососедских отношений; 

- активное участие в городских социально-культурных и информационно-

методических мероприятиях; 

- ведение официальной группы (страницы) ТОС в социальных сетях, отражающей 

информацию о деятельности ТОС и имеющей не менее 20 участников. 

Оценка группы (страницы) ТОС в социальных сетях производится на основании 

открытой статистики группы. 

Победители в данной номинации определяются на основании оценки значимости 

и масштаба представленных инициатив, степени и перспективы их реализации, бюджетов их 

реализации, в том числе доли софинансирования за счет собственных средств жителей, 

а также степени вовлечения жителей в подготовку и реализацию инициатив. 



4 

Победители в данной номинации предоставляют в конкурсную комиссию отчетную 

информацию по итогам реализации инициатив. 

4.4. Отдельные активисты общественного самоуправления города Рязани, являющиеся 

участниками городского смотра-конкурса, могут поощряться премиями за личный вклад в 

развитие общественного самоуправления города Рязани. 

Кандидатуры для поощрения определяет конкурсная комиссия по предложению 

председателей комитетов (советов) ТОС поселков, кварталов, микрорайонов, советов 

многоквартирных домов и жителей на основании оценки заслуг и достижений отдельных 

активистов общественного самоуправления: 

- проведение разъяснительной работы, развитие добрососедских отношений 

и вовлечение жителей в общественное самоуправление; 

- активное участие в благоустройстве территории проживания; 

- участие в организации и проведении праздников дворов, улиц; 

- активное участие в общегородских социально-культурных и информационно-

методических мероприятиях; 

- представление интересов жителей в решении вопросов развития территории 

проживания; 

- содействие повышению качества жизни людей пожилого возраста; 

- деятельность в области просвещения граждан; 

- участие в проведении благотворительных акций в поддержку социально 

незащищенных категорий граждан. 

4.5. Участники городского смотра-конкурса представляют в конкурсную комиссию: 

- заявку на участие в городском смотре-конкурсе; 

- информацию об итогах и планах работы по направлениям, определенным 

для каждой номинации в пунктах 4.2 - 4.4 Положения (представляется в различной форме: 

видеоматериалы, фотографии, подборка публикаций в средствах массовой информации 

и др.). 

4.6. Администрация города Рязани вправе использовать представленные на городской 

смотр-конкурс материалы для размещения в средствах массовой информации, сети 

Интернет. 

5. Конкурсная комиссия 

5.1. Состав конкурсной комиссии формируется из числа работников администрации 

города Рязани, депутатов Рязанской городской Думы, представителей образовательного 

и научно-исследовательского сообщества, специализирующихся по вопросам местного 

самоуправления, некоммерческих организаций, средств массовой информации, 



5 

действующих на территории города Рязани, общественных организаций, организаций, 

специализирующихся на ландшафтном дизайне. 

5.2. Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением администрации 

города Рязани. 

5.3. На конкурсную комиссию возлагаются: 

- обобщение, анализ, рассмотрение материалов, представляемых на конкурсную 

комиссию; 

- подведение итогов городского смотра-конкурса; 

- распространение и внедрение положительного опыта работы победителей 

городского смотра-конкурса. 

5.4. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет регистрацию, учет и контроль 

документации по работе конкурсной комиссии, обеспечивает сохранность, формирует 

в дела с последующей передачей на архивное хранение документации, находящейся 

в его ведении. 

Наименования документов конкурсной комиссии подлежат обязательному внесению 

в номенклатуру дел заместителя главы администрации, руководителя аппарата. 

При уходе в отпуск, выезде в командировку, на время болезни или в случае 

увольнения секретарь конкурсной комиссии обязан передать все находящиеся у него 

документы члену конкурсной комиссии, определенному председателем конкурсной 

комиссии. При увольнении секретаря конкурсной комиссии передача документов и дел 

осуществляется по акту приема-передачи документов. 

В случае прекращения работы конкурсной комиссии секретарь конкурсной комиссии 

формирует документы в дела, оформляет для последующей передачи в отдел 

муниципального архива управления делами аппарата администрации города Рязани 

независимо от сроков их хранения. 

6. Подведение итогов городского смотра-конкурса 

6.1. Подведение итогов городского смотра-конкурса осуществляется на заседаниях 

конкурсной комиссии с последующим принятием распоряжения администрации города 

Рязани о награждении победителей городского смотра-конкурса. 

6.2. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов городского смотра-конкурса 

оформляется в виде протокола, который подписывается председателем и секретарем 

конкурсной комиссии. 

6.3. Итоги городского смотра-конкурса освещаются в средствах массовой 

информации. 


